卖出回购金融资产款 1,013,146,250 - - - - 1,013,146,250

应付票据及应付账款 8,690,455,040 - - - - 8,690,455,040

其他应付款 4,702,166,688 - - - - 4,702,166,688

一年内到期的非流动负债 7,885,584,392 - - - - 7,885,584,392

长期借款 383,104,342 1,803,292,904 1,124,107,512 78,459,326 74,739,703 3,463,703,787

其他流动负债 2,038,424,932  - - - - 2,038,424,932

合计 33,857,421,792 1,803,292,904 1,124,107,512 78,459,326 74,739,703  36,938,021,237

利率风险

本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的长期负债有关。

下表为 2018 年 6 月 30 日外币资产负债基础上的利率风险敏感性分析，反映了在其他变量不变的

假设下，利率发生合理、可能的变动时，将对净损益（通过对浮动利率借款的影响）产生的影响。

单位：元  币种：人民币

 基准点 净利润

 增加/(减少) 增加/(减少)

人民币 50 -9,152,169

美元 50 -136,009

欧元 50 -

人民币 (50) 9,152,169

美元 (50) 136,009

欧元 (50) -

2018 年半年度报告

126 / 154

汇率风险

本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售或

采购所致。

本集团的业务主要于中国国内开展，绝大多数交易以人民币结算，同时另有部分销售、采购和借

贷业务须以美元、欧元以及澳元等币种结算。这些外币兑人民币汇率的波动将会影响本集团的经

营业绩。

本集团货币资金、应收票据及应收账款、其他应收款、短期借款、应付票据及应付账款、其他应

付款和长期借款等金融工具的账面价值和汇率风险敞口请参见本财务报表附注七、1，附注七、4，

附注七、6，附注七、26，附注七、28，附注七、32，附注七、33 和附注七、36。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元、欧元、澳元、港元汇率

发生合理、可能的变动时，将对净损益(由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化)和股东权

益产生的影响：

单位：元  币种：人民币

2018 年 6 月 30 日 汇率 净利润 股东权益

 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

   (注：不包括留存收益)

人民币对美元贬值 1% -7,128,343 -26,368

人民币对欧元贬值 1% 73,194 -2,159,236

人民币对澳元贬值 1% - -1,471,092

人民币对港元贬值 1% -198 -3,451,122

人民币对美元升值 (1%) 7,128,343 26,368

人民币对欧元升值 (1%) -73,194 2,159,236

人民币对澳元升值 (1%) - 1,471,092

人民币对港元升值 (1%) 198 3,451,122

5. 资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业务

发展并使股东价值最大化。

 本集团管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维持或调

整资本结构，本集团可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本集团不受外部

强制性资本要求的约束。截至 2018 年 6 月 30 日止 6 个月期间，资本管理的目标、政策或程序未

发生变化。

 本集团采用杠杆比率来管理资本，杠杆比率是指净负债和调整后资本加净负债的比率。本集团的

政策将使该杠杆比率保持在 50%与 70%之间。净负债包括吸收存款、银行借款、应付票据及应付账

款、应付债券、应付职工薪酬、其他应付款等，减去货币资金。资本为归属于母公司股东的总资

本，本集团于资产负债表日的杠杆比率如下：

2018 年半年度报告

127 / 154

单位：元  币种：人民币

 期末余额 期初余额

拆入资金 200,000,000 200,000,000

吸收存款 2,101,060,111 2,947,639,610

卖出回购金融资产款  1,013,146,250  308,100,956

短期借款 6,843,480,037 4,630,303,694

以公允价值计量且其变动计入当